Daha önce de muhtelif tarihlerde Vulçitrın, Piriştine ve Preşova kazaları halkından 9, Serfice halkından 11 ve Siroz sancağından 2 kişi aynı suçlardan

¹⁹ Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Sadaret-Mektubi Kalemi Mühime (A.MKT.MHM), Nr. 484/50, 18 Temmuz 1295/ 30 Temmuz 1879.

²⁰ BOA, Yıldız Perakende Evrakı Sadaret (Y.PRK.A.), Nr. 13/81, 12 Temmuz 1320/ 25 Temmuz 1904; Yıldız Perakende Evrakı Müfettişlikler ve Komiserlikler (Y.PRK.MK.), Nr. 19/77, 1 Ağustos 1320/ 14 Ağustos 1904. Yaklaşık bir yıl önce de Prizren ve Yakova ahalisinden 42 kişi Kastamonu'ya ulaştırılmak üzere Selanik'ten görevlendirilen jandarma ve memurlar gözetiminde İnebolu iskelesine sevk edilmişlerdir. (Yıldız Mütenevvi Maruzat (Y.MTV), Nr. 244/111, 11 Mayıs 1319/ 24 Mayıs 1903).

²¹ BOA, Yıldız Arşivi Perakende Umumi (Y.PRK.UM.), Nr. 24/136.

dolayı sürülmüşlerdir²². Kastamonu'ya sürülenlerin kurtuluşunu temin etmek üzere, Yakova'da bir heyet oluşturma hazırlıklarının yapıldığı yönünde duyumlar alınınca hükümet harekete geçmiş ve bu tür girişimlerin ecnebilerin emellerine hizmet edeceğini belirterek gerekli tedbirin alınması konusunda Kosova vilayetini uyarmıştır²³.

Daha sonraki yıllarda da Samsun'a münferit sürgünler olmuştur. Örneğin Yunanlı bir din adamı, 1908 yılında Makedonya'da bir İngiliz subayının öldürülmesi olayında suç ortağı olduğu

²² BOA, İrade Dahiliye, Nr. 76589, 12 Teşrin-i sâni 1301/ 23 Kasım 1885; Y.PRK.UM., Nr. 17/43, 4 Haziran 1306/ 16 Haziran 1890; Y.PRK.A, Nr. 3/85, 15 Rebiülevvel 1301/ 13 Ocak 1884.

²³ BOA, Yıldız Arşivi Perakende Askeri Maruzat (Y.PRK. ASK.), Nr. 235/53, 27 Kanun-ı evvel 1321/ 9 Ocak 1906.

²⁴ BOA, Yıldız Perakende Evrakı Başkitabet Dairesi Maruzatı (Y.PRK.BŞK.), Nr. 30/19, 27 Mart 1309/ 8 Nisan 1893.

²⁵ Son Osmanlı Meclis-i Mebusanı İngilizler tarafından basıldıktan sonra milletvekillerinden bir kısmı ile İngilizlerin emellerine karşı oldukları düşünülen devlet adamları, gazeteciler ve şairler yakalanarak Malta'ya sürülmüşlerdi. Bu konu ile ilgili olarak bkz.

162).

³⁴ BOA, Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti Muhasebe Kalemi (DH.EUM.MH.), Nr. 151/67, 13 Mart 1333/ 13 Mart 1917.

³⁵ Tarık Zafer Tunaya, *Türkiye'de Siyasal Partiler*, I, İstanbul 1998, s. 377-379.

³⁶ BOA, DH.EUM.MH., Nr. 65/9, 22 Eylül 1329/5 Ekim 1913. Bu karar doğrultusunda yevmiye alanlardan başka sonradan müracaat eden 51 kişiye yevmiye tahsis edilmiştir. (MV. 180/13, 4 Eylül 1329/ 17 Eylül 1913).

³⁷ BOA, DH.EUM.MH., Nr. 76/20, 19 Ağustos 1329/ 1 Eylül 1913; DH.EUM.1.Şb., Nr. 2/2, 15 Teşrin-i evvel 1330/ 29 Ekim 1914.

verilmiştir³⁸. Bu karar doğrultusunda, Sinop'ta bulunan Balkan'lı bir menfi olan Kumanova'lı Adem bin Recep'in de ailesine verilen yevmiyenin kesilmesi bildirilmiştir³⁹.

Karadeniz içinde de çeşitli tarihlerde ve muhtelif sebeplerle sürgünler gerçekleşmiştir.

Kendisine affedilebilecek durumda olanların arzuhal vermeleri bildirildikten sonra bütün tebaanın merciinin devlet olduğu, patrikhanenin ruhani işlerde kendi mezheptaşlarına mercii olabileceği, diğer konularda müdahale edemeyeceği hatırlatılmıştır⁴³.

³⁸ BOA, MV., Nr. 185/16, 29 Kanun-ı sâni 1329/ 11 Şubat 1914.

³⁹ BOA, DH.EUM.MH., Nr. 86/20, 29 Mayıs 1330/ 11 Haziran 1914.

⁴⁰ BOA, *Nefy ve Kısas Defteri*, Nr. 2, s. 187/3, Evasıt-ı Cemazilevvel 1264/ 15-25 Nisan 1848; *Nefy ve Kısas Defteri*, Nr. 3, s. 23/1, Evasıt-ı Zilkade 1263/ 20-30 Ekim 1847; *Nefy ve Kısas Defteri*, Nr. 4, s. 64/5, Evasıt-ı Safer 1275/19-29 Eylül 1858; DH.EUM.MEM., Nr. 126/48, 16 Eylül 1333/ 16 Eylül 1917.

⁴¹ BOA, Rumeli Müfettişliği Müteferrik (TFR.İ.M.), Nr. 16/ 1509, 24 Rebiülevvel 1325/ 7 Mayıs 1907; DH.MKT., Nr. 1309/66, 29 Mayıs 1285/ 10 Haziran 1869; Y.PRK.BŞK., Nr. 63/90, 10 Şevval 1318/ 31 Ocak 1901; DH. EUM.4.Şb., Nr.14/37, 22 Teşrin-i sâni 1333/ 22 Kasım 1917; Sadaret Mektubi Kalemî Mühime (A.MKT. MHM.), Nr. 699/19, 8 Kanun-ı evvel 1321/ 21 Aralık 1905.

⁴² BOA, A.MKT.MHM., Nr. 660/9, 28 Teşrin-i evvel 1311/ 9 Ocak 1896.

Bu gibi durumlarda bazen sürgüne maruz kalan kişiler ve yakınları, bazen de sürülen kişinin yaşadığı mahallin yöneticileri devreye girerek sürgün

⁴⁴ BOA, MV., Nr. 226/44.

⁴⁵ BOA, *Nefy ve Kısas Defteri*, Nr. 3, s. 51/3, Evahir-i Cemazilevvel 1266/ 3-13 Nisan 1850.

⁴⁶ BOA, DH.EUM.MH., Nr. 252/64, 27 Mayıs 1330/ 9 Haziran 1914; Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti Emniyet Şubesi (DH.EUM.EMN.), Nr. 59/16, 22 Kanun-ı sâni 1326/ 25 Mayıs 1904.

⁴⁷ BOA, Meclis-i Vala (İ.MVL.), Nr. 177/5266, 20 Şaban 1266/ 1 Temmuz 1850; *Nefy ve Kısas Defteri*, Nr. 3, s. 51/3, Evahir-i Cemazilevvel 1266/ 3-13 Nisan 1850.

Bahsi geçen menfiler ayrıca, Suriye bölgesi Araplarına muhacirin tahsisatından binlerce liralara verilerek nakliye masraflarının karşılandığını ifade etmişler ve

⁴⁸ BOA, Dahiliye Nezareti Mektubi Kalemî (DH.MKT.), Nr. 1581/96, 25 Kanun-ı evvel 1304/ 6 Ocak 1889; Dahiliye-Kalem-i Mahsus (DH.KMS.), Nr. 63/33, 31 Ağustos 1329/ 13 Eylül 1913.

⁴⁹ BOA, DH.EUM.1.Şb., Nr. 4/17, 4 Ağustos 1332/ 17 Temmuz 1916.

⁵⁰ BOA, Y.PRK.UM., Nr. 19/86, 11 Teşrin-i sâni 1306/ 23 Kasım 1890.

⁵¹ BOA, Y.PRK.ASK., Nr. 196/37, 23 Mayıs 1319/ 5 Haziran 1903.

kabahatlerinin kimsesizlik mi, Türk olmak mı olduğunu sorarak dönüşleri için gerekli nakliye masrafının hükümetçe karşılanmasını istemişlerdir. Çorum'daki menfilerin girişimleri sonuç vermiş ve kendileri için 28 bin kuruş gönderilmiştir⁵².

⁵² BOA, DH.EUM.MH., Nr. 188/ 72, 25 Kanun-ı evvel 1334/ 25 Ekim 1918.

⁵³ BOA, DH.EUM.MH., Nr. 189/13, 15 Ramazan 1335/ 5 Temmuz 1917.

⁵⁴ BOA, Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti Evrak Kalemi (DH.EUM.VRK.), Nr. 7/ 38, 30 Kanun-ı sâni 1326/ 12 Şubat 1911.

⁵⁵ BOA, MV., Nr. 165/20, 9 Mayıs 1328/ 22 Mayıs 1912.

⁵⁶ BOA, MV., Nr. 124/ 27, 5 Muharrem 1327/ 28 Ocak 1909.

⁵⁷ BOA, MV., Nr. 227/95, 14 Nisan 1328/ 27 Nisan 1912.

olanlar arasında ihtiyaçlı olduğu tespit edilenlere yaşlılık ve malûliyet gibi şartlar aranmaksızın salıverildikleri tarihten itibaren maaş tahsis edilmesi kararlaştırılmıştır⁵⁸.

Sürgüne gönderilen Osmanlı vatandaşlarının durumu Meclis-i Mebusan'da da sık sık gündeme gelmiştir.